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BOLALARDA MADANIY-GIGIYENIK KO’NIKMALARNI SHAKLLANTIRISH
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Annotasiya: Ushbu maqolada madaniy-gigiyenik ko’nikmalar, madaniy-gigiyenik ko’nik-
malarni bolalarda shakllantirish hamda ushbu ko’nikmalarni shakllantirishda amalga oshiriladigan 
ishlar mazmuni ochib berilgan.

Kalit so’zlar: madaniy-gigiyenik ko’nikmalar, muhit, rejim, yuvishinish, ovqatlanish, 
o’yinchoqlar, o’yin, mashg’ulot, xulq-atvor, tarbiya.

Bolalarda juda erta davrlardan boshlab madaniy-gigiyenik ko’nikmalarni shakllantirish 
muhimdir. Madaniy-gigiyenik ko’nikmalarini muvaffaqiyatli rivojlantirishning asosiy shartlariga 
oqilona tashkil etilgan muhit, aniq kun tartibi va kattalar yetakchiligi kiradi.

To’g’ri tashkil etilgan muhit barcha rejim elementlarini (yuvishinish, ovqatlanish, uxlash, mashq 
qilish va o’ynash) amalga oshirilishini ta’minlash uchun kerakli jihozlarga ega toza, yetarlicha 
keng xonaning mavjudligini anglatadi.

Kundalik tartib kunlik ishlarimizning bajarilish ketma-ketligi bo’lib, bu xulq-atvor madaniyati 
ko’nikmalari va odatiy tartibda ishlashga yordam beradi. Har kuni takrorlanadigan kun tartibi 
bola tanasini ma’lum bir maromga o’rgatadi, faoliyatni boshqarish va shu bilan bolalarning asabiy 
tartibdagi ishlardan himoya qiladi.

Dastlab bolalarga tanani toza saqlash uchun gigiyena ko’nikmalarini shakllantirish kerak. 
Bolalar bilan har kungi ish jarayonida shaxsiy gigiyena qoidalarining bajarilishi ular uchun 
tabiiy bo’lib qolishiga va yoshga qarab gigiyena ko’nikmalarining doimiy ravishda takomillashib 
borishiga intilish zarur. Dastlab, bolalarni asosiy qoidalarga rioya qilishga o’rgatish lozim. Bular 
ovqatlanishdan oldin, hojatxonadan keyin, o’ynashdan, yurishdan va hokazolardan keyin qo’llarini 
yuvish ko’nikmasi.

2 yoshgacha bo’lgan bolalarga madaniy-gigiyenik ko’nikmalar qayta-qayta ko’rsatish orqali 
o’rgatilsa, o’rta va katta maktabgacha yoshdagi bolalar shaxsiy gigiyena qoidalarini amalga 
oshirishda ongli yondasha oladilar. Ular qo’llarini o’zlari sovunlab yuvib, quritib artib, o’zlarining 
alohida sochiq, taroq va tishlarini yuvish, chayqash uchun alohida stakandan foydalanishni 
bilishlari lozim. Shu bilan birga ularni hamma narsalarining poklikda bo’lishiga ishonch hosil 
qilishga o’rgatish lozim. [5]

Madaniy-gigiyenik ko’nikmalarni shakllanishida individual harakatlarning o’rni katta. Bolalarga 
narsalar, o’yinchoqlar joylashgan joy, ularni tozalash va saqlash tartibini o’rgatish kerak. Bolalar 
uchun sharoitning barqarorligi, kun davomida unga kerak bo’lgan har bir narsaning maqsadi va 
o’rnini bilish alohida ahamiyatga ega. Masalan, yuvinish xonasida kerakli o’lchamdagi lavabolar 
yetarli bo’lishi kerak, ularning har birida sovunning bo’lishi, lavabolar va sochiqlar bolalarning 
balandligini hisobga olgan holda joylashtirilgan bo’lishi, har bir sochiqning yuqorisida osilgan 
rasmlarning bo’lishi kabilar bolalarning yuvinishga bo’lgan qiziqishini oshiradi. [5]

Oziq-ovqat madaniyatiga o’rgatish ham bolalikdan boshlanadi. Gigiyenik ta’lim va tarbiya 
madaniy xulq-atvor tarbiyasi bilan uzviy bog’liqdir. Bolalarga juda yoshligidan ovqat paytida 
stolga to’g’ri o’tirish, ehtiyotkorlik bilan ovqatlanish, ovqatni yaxshilab chaynash, indamay 
ovqatlanish, qoshiq, vilka va pichoqdan foydalanishga o’rgatiladi. Guruhda navbatchilik qilishga 
o’rgatish bolani tartibli bo’lishga, oziq-ovqat hamda idish-tovoqlardan foydalanish ko’nikmasini 
shakllantiradi. Bu vazifalarni bajarishdan oldin va bajarib bo’lgach qo’llarini yuvishga o’rganadilar.

Ovqatlanish madaniyati ko’pincha gigiyenik mahorat deb ataladi, ammo uning axloqiy jihati bor. 
Ushbu axloqiy jihat yonida o’tirganlarga, shuningdek, ovqat tayyorlaganlarga bo’lgan hurmatga 
asoslangan.
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O’z-o’ziga xizmat qilish ko’nikmalarini shakllantirishga ham e’tiborni qaratish lozim. 
Maktabgacha yoshdagi va kichik yoshdagi bolalar o’z-o’ziga xizmat ko’rsatishda mustaqillikni 
namoyon qila boshlaydilar. Bolaning qiziqishi, kundalik harakatlariga e’tibor berish kattalarga 
bolaga har bir harakatni tashkil etadigan operatsiyalarning ma’lum bir ketma-ketligini, vazifani tez 
va tejamkor bajarishga yordam beradigan usullarni tezda o’rgatishga imkon beradi. Agar e’tibor 
berilmasa noto’g’ri harakatlar avtomatlashtiriladi, bola beparvolikka o’rganadi. [5]

Tarbiyaning muhim omili - bu tengdoshlar guruhidir. Bu erda bolalar ijobiy misollarni 
kuzatadilar, taqqoslashni o’rganadilar hamda qiyinchiliklarga duch kelganda yordam olishlari 
mumkin bo’lgan guruhdir.

Maktabgacha yoshdagi bolalar madaniy-gigiyenik ko’nikmalarining shakllanishida doimiy 
konsultasiyaga muhtoj. Ta’lim ishlari tizimidagi o’zgarishlar, ko’nikmalarni shakllantirish va 
ulardan foydalanishga yetarlicha e’tibor bermaslik ularni tezda yo’qotishiga olib kelishi mumkin. 
Shu sababli bolalarga doimiy ravishda eslatib turish maqsadga muvofiq bo’ladi. Buni guruhlarda 
o’tiladigan mashg’ulotlar orqali, o’yinlar orqali ham amalga oshirsa ham bo’ladi. [2]

 O’z-o’ziga xizmat ko’rsatish orqali bolaga boshlagan ishini oxirigacha yetkazish, ishni samarali 
bajarishga o’rgatiladi. Masalan, ular nafaqat kiyimlarni yechibgina qolmay, balki har bir narsani 
old tomonga burab, chiroyli qilib taxlash va osib qo’yishni bilishlari lozim. 

Maktabgacha ta’lim muassasalarida hozirda barcha guruhlarda mukofotlash texnikasidan 
foydalanadilar. Bolani o’z vaqtida maqtash juda muhim, lekin u doimo uni maqtashni kutmasligi 
uchun uni suiiste’mol qilmaslik kerak. Kattalar talablarini bajarish xatti-harakat normasiga, bolaga 
bo’lgan ehtiyojga aylanishi kerak.

Bolalarning madaniy-gigiyenik ko’nikmalarini tarbiyalashda o’yin texnikasi alohida o’rin tuta-
di. Pedagoglar o’yin texnikasi yordamida bolalardagi kundalik hayotda rivojlangan ko’nikmalarni 
mustahkamlaydi. [9]

O’yin uslubiga alohida e’tibor berilishi kerak, chunki o’yin maktabgacha yoshdagi bolaning ye-
takchi faoliyatidir; o’yin orqali bola yaxshi eslab qoladi va sabab-ta’sir munosabatlarini o’rnatadi. 
O’yin bolaga atrofdagi dunyoni yaxshiroq tushunishga imkon beradi.

Maktabgacha yoshdagi bolalar bilan ishlashda o’z-o’ziga xizmat qilish ko’nikmalarini o’rgatish 
jarayonida pedagoglar didaktik o’yinlardan foydalanadilar: “Qo’g’irchoq nimaga muhtoj?”, “Bu 
nima?”, “Nam yeng va sochiq”, “Nopok va toza qo’llar” , “Sovun qanday shaklga ega?”. Bun-
day o’yinlar natijasida bolalar o’z yoshiga qarab madaniy-gigiyenik ko’nikmalarga ega bo’ladilar, 
mustaqil ravishda bolalar bog’chasida va uyda yoshiga mos gigiyenik muolajalarni bajaradilar, 
mustaqil ravishda yoki kattalarning eslatmasidan so’ng, ovqatlanish, yuvinish paytida o’zini tut-
ishning oddiy qoidalariga rioya qiladilar, gigiyena qoidalariga rioya qilish zarurligi to’g’risida 
elementar tushunchaga ega bo’ladilar. [8]

Bu borada ota-onalar ham ko’pgina tushunchalarga ega bo’ladilar. Bular:
- ota-onalar o’z farzandlarida madaniy-gigiyenik ko’nikmalarni tarbiyalash masalalari bo’yicha 

maktabgacha ta’lim muassasalari bilan faol hamkorlik qilishga tayyor bo’ladilar
- bolaning madaniy-gigiyena ko’nikmalarini rivojlantirishdagi yutuqlari natijalariga katta qiziq-

ish bildiradilar;
- bolalarida madaniy-gigiyenik ko’nikmalarni tarbiyalash uchun sharoit yaratib berishga o’rga-

dilar;
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